
 
CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 

Provincia di Napoli 

 
 

 
 

 
 
 

Originale DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE  STRAORDINARIA  
 
 
 
 

 OGGETTO:  PROGRAMMA OPERATIVO PON FESR “AMBIENTI 
PER L’APPRENDIMENTO”, ASSE II “QUALITA' DEGLI 
AMBIENTI SCOLASTICI”, Ob. C – “PROGETTO PER “LAVORI  DI 
INCREMENTO QUALITÀ DELLA INFRASTRUTTURA 
SCOLASTICA, L’ECOSOSTENIBILITA' E SICUREZZA 
DELL'EDIFICIO; POTENZIAMENTO DELLA STRUTTURA PER 
GARANTIRE LA PARTECIPAZIONE DELLE PERSONE 
DIVERSAMENTE ABILI E QUELLE FINALIZZATE ALLA 
QUALITÀ DELLA VITA DEGLI STUDENTI” DIREZIONE 
DIDATTICA “STATALE GRAMSCI-IMPASTATO”. PRESA D'ATTO  
DEL PROGETTO ESECUTIVO ED AUTORIZZAZIONE 
ALL'ESECUZIONE DEI LAVORI DELLA SEDE DI VIA BARTOLO  
LONGO     

 N.   155       . 
                                                      
Data      13/11/2014 

 
 
 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
Il Dirigente del Settore  EDILIZIA E LAVORI PUBBLICI  in ordine alla regolarità tecnica esprime  parere 
favorevole        
 
Giugliano, li    12/11/2014                                                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 Ing. Domenico D'Alterio  
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno    duemilaquattordici   , il giorno   tredici    del mese di   novembre, alle ore  14,00,   nella sede 
comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria composta dal Dott. Giuseppe Guetta, viceprefetto, Dott. 
Fabio Giombini, viceprefetto, Dott. Luigi Colucci, dirigente di II fascia, giusta Decreto del Presidente della 
Repubblica, in data 24.04.2013, registrato alla Corte dei Conti il 3.5.2013, con i poteri degli organi ordinari 
a norma di legge, assistita  dal Segretario Generale Dott. Girolamo Martino, incaricato della redazione del 
verbale, provvede a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



Il Dirigente del Settore Edilizia e Lavori Pubblici 
Premesso  

− CHE con apposito avviso congiunto MIUR - MATTM Prot. AOODGAI/7667 del 15 giugno 2010 si 
è inteso dare attuazione agli interventi previsti nell’ambito dell’Asse II “Qualità degli ambienti 
scolastici”, Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale “Ambienti per l’apprendimento” 2007-
2013 (di seguito PON) a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
(MIUR); 

− CHE l’avviso di cui trattasi è rivolto alle Scuole e agli Enti Locali proprietari delle strutture 
scolastiche nelle Regioni dell’obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

− CHE la S.M.S IMPASTATO, attualmente, “GRAMSCI-IMPASTATO”, di comune accordo con 
questo Ente, si è attivato per la realizzazione del piano di interventi previsti nel Programma 
Operativo sopra citato, PON “Ambienti per l’apprendimento” FESR 2007/2013 Asse II “Qualità 
degli ambienti scolastici”, Obiettivo C, presentando apposita candidatura; 

− CHE per l’espletamento delle procedure di attivazione della proposta di candidatura per la 
realizzazione di piani di intervento a valere alternativamente su uno dei seguenti Programmi 
Operativi PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 
Ob. C di cui all’Avviso Congiunto MIUR MATTM Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 occorreva 
sottoscrivere un accordo bilaterale tra scuola ed Ente Locale; 

− CHE con deliberazione della Giunta Comunale n° 343 dell’11/11/2010 il Comune di Giugliano in 
Campania ha prestato il proprio consenso alla realizzazione dell’intervento in conformità al progetto; 

− CHE con deliberazione della Giunta Comunale n° 267 del 26/10/2012 il Comune di Giugliano in 
Campania approvava lo schema di accordo bilaterale, poi sottoscritto con il l’Istituto Scolastico “ 
IMPASTATO” come da Circolare MIUR Prot. AOODGAI/ 10031 del 30/07/10; 

− CHE con provvedimento n. 8614 del 13/07/2011 da parte del MIUR la candidatura è stata 
riconosciuta ammissibile a finanziamento; 

− che con provvedimento di conferma n. AOODGAI/6680 del 12/06/2013, relativo al Piano di 
Intervento proposto, veniva ratificato il finanziamento del progetto per € 349.993,27; 

− CHE a seguito di procedura negoziata esperita dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa 
Antonietta D’Alterio Dirigente della SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “GRAMSCI – 
IMPASTATO”, veniva nominato l’Arch. Crescenzo Granata quale progettista definitivo - esecutivo 
dei lavori ammessi a finanziamento con circolare MIUR prot. AOODGAI/6680 del 12/06/2013; 

− CHE il progettista incaricato redigeva il progetto definitivo –esecutivo; 
− CHE l’Istituto Scolastico con nota del 17/09/2014 prot. 3317/PON, ha trasmesso copia del progetto 

esecutivo, acquisito al prot. gen. N. 44527 del 17.09.2014 del Comune di Giugliano in Campania, 
costituito dai seguenti elaborati: 

− Relazione generale; 
− Relazione specialistiche; 
− Elaborati grafici; 
− Calcolo esecutivo dell’impianto fotovoltaico; 
− Piano di manutenzione dell’opera; 
− Piano di sicurezza e di coordinamento ai sensi del dlgs 81/08;  
− Quadro di incidenza della manodopera; 
− Computo metrico; 
− Cronoprogramma; 
− Elenco dei prezzi unitari eventuali analisi; 
− Quadro economico; 
− Capitolo speciale di appalto; 
− Schema di contratto; 

CHE il progetto prevede il seguente quadro economico: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO  

  LAVORI E 
PRESTAZIONI  

    IMPORTI    

A) Importo dei Lavori          

  A.1 Importo totale dei lavori  € 165 615,94     

  A.2 Oneri non soggetti a ribasso  € 60 295,10     

             

    Totale lavori    € 225 911,04   



B.1) Spese Tecniche       

  B.1.1 Progettazione Preliminare  € 0,00     

  B.1.2 Progettazione Definitva  € 9 263,17     

  B.1.3 Progettazione Esecutiva  € 2 718,07     

  B.1.4 
Direzione Lavori, Contabilità, 
Misura e Certificato di regolare 
esecuzione 

 € 15 041,77     

  B.1.5 
Coordinamento Sicurezza in fase 
di progettazione 

 € 2 439,33     

  B.1.6 
Coordinamento Sicurezza in fase 
di esecuzione 

 € 7 060,73     

  B.1.7 

Spese per attività tecnico 
amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, di 
verifica e di validazione 

 € 2 794,05     

  B.1.8 

Spese per accertamenti di 
laboratorio e verifiche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici 

 € 3 430,58     

  B.1.9 Rilievi, accertamenti ed indagini  € 0,00     

    Totale Spese Tecniche    € 42 747,70  

B.2)  Imprevisti ed Altro       

  B.2.1 Imprevisti sui lavori compreso iva   € 6 387,61    

  B.2.2 lavori in Economia compresi iva       

  B.2.3 
Oneri aggiuntivi per discarica 
autorizzata  di rifiuti speciali ( iva 
compresa) 

 € 8 678,13    

    Totale imprevisti ed altro    € 15 065,74  

B.3) Imposte e Tasse       

  B.3.1 I.V.A. sui lavori  € 49 700,43    

  B.3.2 Cassa e iva su spese tecniche  € 11 490,58    

  B.3.3 Tassa autorità di vigilanza  € 225,00    

  B.3.4 Parere Rilascio A.S.P.  € 0,00    

    Totale Imposte e Tasse    € 61 416,01  

B.4) Allacci ( Compreso Iva)    € 500,00  

B.5) Spese per gara       

  B.5.1 
Eventuali spese per Commissioni 
Giudicatrici 

 € 0,00    

  B.5.2 
Spese per pubblicità ed ove 
previsto per opere artistiche 

 € 1 00,00    

    Totale spese per gara    € 1 000,00  

B.6) 
Incentivi al RUP e spese tecniche svolte da personale 
dipendente della PA 

      

  B.6.1 RUP  € 1 110,28    

  B.6.2 
Progettista/i; coordinatore 
sicurezza in fase di progettazione; 
collaboratori tecnici 

 € 0,00    

  B.6.3 Incaricati dell'Ufficio DL  € 0,00    

  B.6.4 
Collaudo tecnico amministrativo o 
certificazione regolare esecuzione 

 € 0,00    

  B.6.5 
Personale Amministrativo nonché 
l'ulteriore personale diverso da 
quello tecnico incaricato 

      

    Totale Incentivi    € 1 110,28  

B.7) Spese Organizzative       



  B.7.1 Spese organizzative gestionali  € 1 967,50    

  B.7.2 Assicurazione RUP  € 275,00    

    Totale Spese Organizzative      

IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO € 349 993,27 

 
VISTI 

− Il Verbale di Validazione del Progetto esecutivo, redatto dal RUP, PROT. 852 del 27-02-2014, ai 
sensi dell’art. 55 del dpr 207/2010; 

− Lo schema di controllo preventivo del Progetto esecutivo, redatto dal RUP, prot. n. 850/PON del 27-
02-2014, ai sensi dell’art. 33/43 del dpr 207/2010; 

− La delibera di Consiglio di Istituto n.52del 13/10/2014 prot. n. 4060 di approvazione del progetto 
esecutivo; 

− L’accordo ex art. 15 legge 1 agosto 1990 n. 241 sottoscritto tra il Comune di Giugliano e l’istituto 
scolastico in data 15.11.2012 Rep 166/2012; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

1. Prendere atto del progetto definitivo - esecutivo relativo ai “Lavori di incremento della qualità della 
infrastruttura scolastica e dell’ecosostenibilità e sicurezza dell’edificio; potenziamento della struttura 
per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità della 
vita degli studenti” riguardante l’istituto scolastico didattico “Gramsci-Impastato” dell’importo totale 
di € 349.993,27 di cui € 225.911,04 per lavori ed € 124.082,23per somme a disposizione della 
stazione appaltante; 

2. Autorizzare l’esecuzione dei lavori di cui al progetto suddetto; 
3. Di dichiarare l’opera in oggetto di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza. 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Il Dirigente del Settore  
Ing. Domenico D’Alterio 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
Assunti i poteri della Giunta Comunale ex art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, a firma del Dirigente del Settore Edilizia e Lavori 
Pubblici; 
Visti  i pareri favorevoli espressi ex art. 49 T.U.E.L. di cui al D.lgs. 267/00 dal Dirigente del Settore Edilizia 
e lavori Pubblici. 
 
 

DELIBERA 
Approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta. 
Dichiarare ai sensi dell’art. 134 D.lgs. 18.08.2000 n. 207 la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.      



Del che il presente verbale 
   

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Giuseppe Guetta   Dott. Girolamo Martino 
 Dott. Fabio Giombini   
 Dott. Luigi Colucci   

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
    
    Si certifica, su analoga relazione del messo comunale, che copia della presente è stata  pubblicata  il 
giorno  21/11/2014 all’Albo Pretorio per gg.15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 21/11/2014 

L’IMPIEGATO 
  Addetto alla pubblicazione 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   ________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________  
 
  
 
        

  
 

 
U F F I C I O  S E G R E T E R I A   

 
SI ATTESTA che la presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 
       
Li, 21/11/2014  IL RESPONSABILE 

 _______________ 
 
Prot…91      del…21/11/2014  
 

E S E C U T I V I T A ‘ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale vista la su riportata dichiarazione dell’Ufficio Segreteria 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva e si trasmette ai seguenti uffici per l’esecuzione:  
 
 
□ Settore Servizi Finanziari □ Settore Polizia Municipale  
   
□ Settore Affari Istituzionali □ Settore Edilizia e Lavori Pubblici                
   
□ Settore Assetto del Territorio  □ Settore Ambiente 
   
□ Unità Interventi Infrastrutture Base 
   NATO e PIU EUROPA 

□ Settore Servizi Sociali-Istruzione-         
Sport e Cultura 

 

  
Giugliano, li    Il Segretario Generale  
   
   
 
 


